
1



SPIS ZAWARTOŚCI TECZKI — ...................................................

^ N ftU /ro tfS fcA  R iM e fo ,

I. Materiały dokumentacyjne

1/1 -  relacja właściwa l /  ^  i 5 - ^  ^

I/2 -  dokumenty (sensu stricto) dot. osoby relatora J  A- ^  i ^ 

I/3 -  inne materiały dokumentacyjne dot. osoby relatora —

II. Materiały uzupełnieniające re la c ję ------

III. Inne materiały (zebrane przez „relatora”): —

II1/1- dot. rodziny relatora —

III/2 -  dot. ogólnie okresu sprzed 1939 r. __

III/3 -  dot. ogólnie okresu okupacji (1939 -1945) -—.

III/4 -  dot. ogólnie okresu po 1945 r.

III/5 -  inne...

IV. Korespondencja _____

V. Wypisy ze źródeł [tzw.: „nazwiskowe karty informacyjne”] \J

VI. Fotografie ?

2



3



4



Elżbieta Malinowska ps. „Wanda”, ur. 17 września 1922 roku w Chlebowicach, 
woj. lwowskie.
Miała dwie siostry.
Ojciec był kolejarzem. Matka niepracująca zawodowo.

„Wanda” wstąpiła do ZWZ w 1941 roku w Bóbrce zaprzysiężona przez 
Komendanta Obwodu Bóbrka-Chlebowice por. Pawła Jastrzębskiego „Strzałę”. 
Nawiązała kontakt z Janem Kubackim, przekazywał jej prasę podziemną którą 
rozprowadzała w terenie Chlebowice, Wybranówka i w Bóbrce. Z rozkazu 
„Strzały” wychodziła do Rejonów Chlebowice i Stare Sioło, gdzie 
u Komendanta Rejonu plut. Andrzeja Kobylińca „Wicka” nastąpiło spotkanie 
z łączniczką Joanną Domaszewską „Hanką”. Od tego czasu do końca wojny 
złączyła je wspólna praca konspiracyjna, wspierały się i ubezpieczały.
„Wanda” i „Hanka” zostały przeszkolone na konspiracyjnym kursie 
podchorążych, obie uzyskały stopnie kaprala podchorążego. „Wanda” 
utrzymywała łączność pomiędzy Inspektoratem Południowo-Wschodnim Lwów 
i Obszarem Bóbrka-Chlebowice.
Obie łączniczki zamieszkały we Lwowie przy ul. Zygmuntowskiej. Przychodzili 
tam łącznicy z Rejonów, przynosili meldunki.
W 1943 roku w Obwodzie Bobrka UPA wzmożyła napady na Polaków, została 
wymordowana wieś Hucisko. Z rozkazu wydanego przez Komendanta „Strzałę” 
akowcom, sprowadzono ludność polską z zagrożonych wsi do Starego Sioła. 
„Wanda” w opanowanym terenie przez UPA w Obwodzie przemyślańskim 
weszła w kontakt z Komendantem Obwodu Rudolfem Semkowiczem. Wspólnie 
udali się do Dunajowa, gdzie była zainstalowana stacja nadawczo-odbiorcza 
w celu przekazania do Londynu wiadomości o sytuacji panującej 
w Południowo-Wschodnim Obszarze Lwów.
W 1944 roku została częściowo wymordowana przez UPA wieś Hanaczów 
broniona przez Oddział AK w trzech napadach. Pozostałych mieszkańców 
przemieszczono pod osłoną do Biłek Szlacheckiej i Królewskiej, do których 
dotarła „Wanda”, uzyskała informację bezpośrednio od uratowanych Polaków
o stratach w ludziach.
Przed akcją „Burza” „Wanda” i „Hanka” dostały zadanie jako łączniczki do 
spraw specjalnych -  utrzymywanie łączności pomiędzy Komendą Zgrupowania 
Oddziałów Leśnych 2 Kompanii 40 p.p Wschód w Starym Siole i Komendą 
Obszaru we Lwowie. Jako kurierki przechodziły przez front rosyjsko-niemiecki 
dwukrotnie pod silnym ostrzałem. W drugim podejściu, przed opuszczeniem 
Lwowa po ciężkim dniu i nieprzespanej nocy „Wanda” zasłabła. Z pomocą 
„Hanki” wydostały się z miasta i w określonym czasie stawiły się u Komendanta 
Zgrupowania maj. Anatola Sawickiego „Młota” w Starym Siole.
Po akcjach napierających Ukraińców i skutecznie broniących ludność Starego 
Sioła żołnierzy Zgrupowania, wkroczeniu Armii Czerwonej i rozbrojeniu części
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Oddziału AK „Wanda” i „Hanka” zostały wezwane do Komendanta 
Zgrupowania „Młota”. Otrzymały rozkaz nie ujawniania się i ponowne zejście 
do podziemia. Wieczorem przeprowadziły Sztab Zgrupowania ze Starego Sioła 
do Lwowa. W następnym dniu „Wanda” wróciła do Bobrki, ażeby zasięgnąć 
informacji o sytuacji w terenie po odejściu Oddziału AK. Rosjanie zarządzili 
masowe aresztowanie i wcielenie do Armii Czerwonej.
We Lwowie zarekwirowane zostało mieszkanie na ul. Zygmuntowskiej. Po 
kilku dniach przydzielono nowe pomieszczenie przy ul. Sakramentek, powstał 
tam punkt kolportażu prasy podziemnej i łączności z Obwodem i Rejonami. 
Odbywały się spotkania Komendantów Obwodów z Inspektoratu Południowo- 
Wschodniego.
W celu odtwarzania placówek obie łączniczki wychodziły w teren. „Wanda” 
z rozkazu Komendanta Obwodu Bobrka „Strzały” robiła wywiady 
w Brzozdowcach, Wybranówce i Chodorowie. Wysądowała o dalszych atakach
i groźbach ze strony UPA zmuszających Polaków do repatriacji.
W maju 1945 roku punkt na Sakramentek został rozpracowany przez NKWD. 
Przed wejściem politruków udało się opuścić mieszkanie i zatrzeć ślady 
działalności.
Łączniczki otrzymały nowe lokum przy ul. Marka w mieszkaniu prof. Thullie, 
który wyjechał na ziemie zachodnie. Coraz częstsze nocne perywierki 
dokumentów powodowały napięcie i niepewność.
Ostatni raz łączniczki zostały wezwane przez Komendanta mjr Anatola 
Sawickiego. Otrzymały rozkaz wywiezienia części archiwum AK-NIE do 
Krakowa. W październiku transportem z Sichowa wyjechały z referentką Marią 
Eterle „Myszką”. Przekroczyły bez przeszkód granicę. Zdeponowały archiwum 
w Krakowie pod wskazanym adresem.
„Wanda” zamieszkała w Opolu. Pracowała w służbie zdrowia w charakterze 
laborantki. Była w kontakcie z Eksterytorialnym Obszarem AK-NIE Lwów 
WiN. Działała na Górnym Śląsku.
Zmarła 11 stycznia 1970 roku w Opolu.

Za akcję „Burza” została odznaczona 17 lipca 1944 roku Krzyżem Walecznych 
przez Komendanta Obszaru III AK Lwów gen. bryg. Władysława 
Filipkowskiego.
Za całokształt działalności konspiracyjnej w ZWZ, AK, NIE odznaczona 
10 maja 1945 roku Krzyżem Srebrnym Virtuti Militari nadanym przez 
Komendanta Inspektoratu Lwów Południe mjr Anatola Sawickiego 
zatwierdzonym przez Komendanta Obszaru III NIE Lwów płk Jana Władykę.

Relacja por. Joanny Domaszewskiej.
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Elżbieta Malinowska -  35 \ t (1.3.

Urodziła się 17 września 1922 r. w Chlebowcach w woj. lwowskim. Jej ojciec był 
kolejarzem.

Do ZWZ wstąpiła w 1941 r. w Bóbrce. Przysięgę przyjmował od niej por. Paweł 
Jastrzębski „Strzała”, komendant Obwodu Bóbrka-Chlebowice. Przyjęła ps. Wanda. 
Nawiązała kontakt z Janem Kułackim, który przekazywał jej prasę podziemną, a ona 
rozprowadzała ją w rejonie Bobrki, Chlebowie, i Wybranówki. Z rozkazu por. Jastrzębskiego 
jeździła do Chlebowie i Starego Sioła, gdzie u komendanta rejonu plut. Andrzeja Kobylińca 
„Wicka” poznała łączniczkę Joannę Domaszewską ,piankę”. Od tego czasu wspólnie 
wykonywały zadania konspiracyjne. Obydwie ukończyły konspiracyjny kurs podchorążych w 
stopniach kaprala podchorążego.

Ich zadaniem było utrzymywanie łączności między Inspektoratem Południowo- 
Wschodnim Lwów, a rejonem Bóbrki-Chlebowic. Mieszkały we Lwowie przy 
ul. Zygmuntowskiej. Tam przychodzili łącznicy z rejonów z meldunkami.

W 1943 r. UPA wzmogła napady na Polaków w Obwodzie Bobrka. Wymordowana 
została wieś Bucisko. Na rozkaz por. Jastrzębskiego żołnierze AK przeprowadzili ludność 
polską z zagrożonych wsi do Starego Sioła. W tym czasie „Wanda” weszła w kontakt 
z Rudolfem Semkowiczem, komendantem Obwodu Przemyślany, opanowanego przez UPA. 
Wspólnie udali się do Dunąjowa, gdzie była akowska stacja nadawczo-odbiorcza, w celu 
przekazania do Londynu wiadomości o sytuacji w Inspektoracie Południowo-Wschodnim 
Lwów.

Wiosną 1944 r., po atakach UPA na Hanaczów, broniony przez oddziały AK 
i wymordowaniu części Polaków z tej wsi ocalałych mieszkańców przemieszczono do Biłki 
Królewskiej i Szlacheckiej. „Wanda” dotarła do Biłki celem uzyskania informacji
0 wydarzeniach w Hanaczowie i stratach w ludziach.

Przed akcją „Burza” razem z Domaszewską otrzymały jako łączniczki zadanie {/ 
utrzymywania łączności pomiędzy mjr Anatolem Rawickim „Młotem”, dowódcą 
Zgrupowania Oddziałów Leśnych 40 Pułku Piechoty AK w Starym Siole i Komendą Obszaru 
we Lwowie. Dwukrotnie przechodziły przez linię frontu niemiecko-sowieckiego pod silnym 
ostrzałem. Po częściowym rozbrojeniu Zgrupowania przez wojsko sowieckie wieczorem tego 
dnia przeprowadziły sztab Zgrupowania ze Starego Sioła do Lwowa. Następnego dnia 
„Wanda” wróciła do Bobrki, żeby zasięgnąć informacji o sytuacji w terenie. Dowiedziała się, 
że Rosjanie przeprowadzili masowe aresztowania i wcielenie do Armii Czerwonej. W 
związku z tym, że mieszkanie przy ul. Zygmuntowskiej zostało zarekwirowane przeniosły się 
do nowego lokalu przy ul. Sakramentek. Powstał tam punkt kolportażu prasy podziemnej
1 łączności z obwodami i rejonami. Tam odbywały się spotkania komendantów obwodów 
Inspektoratu Południowo-Wschodniego. W celu odtwarzania placówek AK wielokrotnie 
wychodziły w teren. „Wanda” robiła wywiady w Brzozdowcach, Wybranówce i Chodorowie. 
Przyniosła wiadomości o dalszych atakach UPA na ludność polską mających na celu 
zmuszenie jej do wyjazdu na zachód. We wrześniu 1944 r. otrzymały od mjr. Sawickiego jako 
dowódcy Inspektoratu rozkaz wywiezienia części archiwum AK do Krakowa. W październiku 
transportem z Sichowa wyjechały razem z Marią Eterle ,,Myszką”, referentką WSK 
Inspektoratu. Bez przeszkód dowiozły archiwum pod wskazany adres w Krakowie.

„Wanda” zamieszkała w Opolu. Pracowała w służbie zdrowia jako laborantka. 
Utrzymywała kontakty z Eksterytorialnym Obszarem AK-WiN Lwów. Zmarła 11 stycznia 
1970 r. w Opolu.
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Za akcję „Burza” została odznaczona 17 lipca 1944 r. Krzyżem Walecznych przez 
płk. Władysława Filipkowskiego, komendanta Obszaru Lwowskiego AK.

Za całokształt działalności konspiracyjnej została odznaczona Krzyżem 
Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari Rozkazem Nominacyjno- 
Odznaczeniowym Dowódcy Inspektoratu Nr 5 i Obszaru VI Lwów z 10 maja 1945 r.

W opisie czynu podano: ,Jako łączniczka doręczała w ciężkich warunkach rozkazy 
do wsi Deidkowce ??? [nieczytelne] gdzie była stacja nadawczo-odbiorcza nasza, która 
utrzymywała łączność z Rządem w Londynie

Tym samym rozkazem została mianowana ze stopnia sierżanta podchorążego na 
stopień chorążego.

Źródła:
DW UdsKiOR, Rozkaz Nominacyjno-Odznaczeniowy Dowódcy Inspektoratu Nr 5

i Obszaru VI Lwów z 10 maja 1945 r.; relacja Joanny Domaszewskiej z 24.11.2003 r.
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MALINOWSKA Elżbieta (1922-1970), od 1941 jako „Wanda” kolporterka, łączniczka i 

kurierka KObw. Bobrka Inspektoratu Lwów Południowo-Wschodni Okręgu ZWZ-AK Lwów, 

w Akcji „Burza” łączniczka dowódcy Zgrupowania Oddziałów Leśnych z Komendą Obszaru 

Lwowskiego, od stycznia 1945 w konspiracji „NIE”; po wojnie pracowniczka służby zdrowia

Elżbieta Malinowska urodziła się 17 IX 1922 w Chlebowicach, pow. Bobrka, woj. 

lwowskie. Ojciec jej był kolejarzem. Elżbieta ukończyła we Lwowie, już pod okupacją 

sowiecką, „dziesięciolatkę”.

Zaprzysiężona została jako „Wanda” do ZWZ w 1941 przez por. P. Jastrzębskiego 

„Strzała”, komendanta Obwodu ZWZ-AK Bobrka, należącego do Inspektoratu Lwów 

Południowo-Wschodni. Podjęła służbę jako kolporterka prasy podziemnej w powiecie 

Bobrka, a także jako łączniczka i kurierka Komendy tego Obwodu. Skontaktowana z drugą 

łączniczką tego obwodu, Joannę Domaszewską „Hanką” (VM), [z niąj odtąd wspólnie &  

wykonywały służbę aż do końca wojny, wspierając i ubezpieczając się wzajemnie. Obydwie yWl^k/ ' \ f  

ukończyły kurs podchorążych w stopniu kaprala podchorążego. Obie zamieszkały we Lwowie 

przy ul. Zygmuntowskiej, a ich mieszkanie stanowiło lokal kontaktowy, do którego 

przychodziły meldunki z rejonów Obwodu. Ich zadaniem było także utrzymywanie łączności 

między K Obw.j a Inspektoratem Lwów Południowo-Wschodnim, z czasem ich wyprawy J fT ^  ^  

kurierskie ibyłjfcoraz dalsze. W 1943 bowiem wzmogły się napady i mordy UPA na P o l a k ó w ' . hv, 

Q«4 przeprowadzały ludność polską z zagrożonych wsi do podlwowskiego Starego Sioła.7i  i/LCJiMCuhi
[-----  -  ̂ ........  \

„Wanda” weszła w kontakt z R. Semkowiczem, komendantem Obwodu Przemyślany j y j  ptf I 

opanowanego przez UPA. Utrzymywała kontakt z tamtejszym Dunajowem, gdzie znajdowała

się stacja nadawczo-odbiorcza Okręgu Lwów, przekazując^ do Londynu wiadomości o  ̂ ■
/-----2---- N ^---------Ą--------

rozwijającej się sytuacji. Wiosną 1944, po atakach UPA na Hanaczówj broniony przez
. ... Ł_____ . A  ’ v

oddziały AK; i po wymordowaniu części Polaków z tej wsi, ocalałych mieszkańców !

przemieszczono do Biłki Królewskiej i Szlacheckiej. „Wanda”, mimo grożącego jej ^

(niebezpieezeństwa-jpochwycenie przez UPA, dotarła do Biłki celem uzyskania informacji o H t\T ]

wydarzeniach w Hanaczowie, o poniesionych stratach w ludziach. Jeszcze przed akcją y
Ir'

„Burza” w lipcu 1944 „Wanda” razem z J. Domaszewskąjotrzymałŷ  jako łączniczki do spraw' rty "| <łf 

specjalnych, Vudne zadanie utrzymywania łączności pomiędzy mjr A. Rawickim „Młotem”, V o£/r*u/vwMij 

dowódcą Zgrupowania Oddziałów Leśnych stanowiących 2 kompanię 40 pp AK w Starym 

Siole, a Komendą Obszaru we Lwowie. Dwukrotnie przechodziły przez linię frontu L $  ^  

niemiecko-sowieckiego znajdującą się pod silnym ostrzałem. Po częściowym rozbrojeniu
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Zgrupowania przez wojsko sowieckie przeprowadziły 25 lipca sztab Zgrupowania ze Starego 

Sioła do Lwowa, otrzymawszy tam rozkaz nie'ujawniania się i prowadzenia dalszej pracy ' 

konspiracyjnej. Następnego dnia „Wanda” wróciła do Bobrki, żeby zasięgnąć informacji o

sytuacji w tereniei po odejściu Oddziału AK. Dowiedziała się, że Rosjanie przeprowadzili U  ^
1 . ^  

masowe aresztowania mieszkańców i wcieleni^ ich do Armii Czerwonej. W związku z tym, oluc^

że ich mieszkanie lwowskie przy ul. Zygmuntowskiej zostało zarekwirowane przez wojsko L

sowieckie przeniosły się do nowego lokalu przy ul. Sakramentek. Powstał tam punkt V (

kolportażu prasy podziemnej i łączności z obwodami i rejonami, odbywały się też spotkania

komendantów obwodów Inspektoratu Południowo-Wschodniego. W celu odtwarzania

placówek AK wielokrotnie wychodziły w teren. „Wanda” przeprowadziła wywiady w

Brzozdowcach, Wybranówce i Chodorowie. Przyniosła wiadomości o dalszych atakach UPA ^

na ludność polską, jmających-na celu zmuszenie jej do wyjazdu na zachód. W październiku i  kwi*, u

1944 wraz z J. Domaszewską i M. Rembiszem ps. „Biały” została zatrzymana w ulicznej

łapance NKWD. Nie mieli przy sobie dokumentów i utrzymywali, że przybyli ze wsi do

Lwowa na Święto Rewolucji Październikowej - po trzech dniach zostali zwolnieni. W

styczniu 1945 Inspektorat AK Wschód-Południe został przemianowany na Inspektorat NIE.

W maju 1945, z powodu rozpracowania przez NKWD ich punktu kontaktowego przy ul.

Sakramentek, ostrzeżone w ostatniej chwili, zdołały opuścić mieszkanie po uprzednim

zatarciu śladów działalności. Otrzymały nowy lokal przy ul. Marka, w mieszkaniu prof.

Thullie, który wyjechał na ziemie zachodnie. We wrześniu tr. otrzymały od mjr. A.

Sawickiego, dowódcy Inspektoratu, rozkaz wywiezienia części archiwum AK i „NIE” do

Krakowa. W październiku transportem repatriacyjnym ze stacji Sichowo wyjechały razem z

Marią Eterle „Myszką”, referentką WSK Inspektoratu^/] po trzech tygodniach bez przeszkód / „  |?

dotarły do Krakowa, gdzie zdeponowały archiwum pod wskazany adres.

Chor. Elżbieta Malinowska Rozkazem Nominacyjno-Odznaczeniowym Dowódcy

Inspektoratu Nr 5 i Obszaru VI Lwów z 10 V 1945 za całokształt działalności konspiracyjnej

została odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari. W opisie czynu

podano: .Jako łączniczka doręczała w ciężkich warunkach rozkazy do wsi Dzidkowce ???

[nieczytelne] gdzie była stacja nadawczo-odbiorcza nasza, która utrzymywała łączność z

Rządem w Londynie.”. Rozkaz nadania został zatwierdzony przez Komendanta Obszaru III

NIE płk. J. Władykę. Tym samym rozkazem została mianowana na stopień chorążego.

Wcześniej za akcję „Burza” była odznaczona KW (lipiec 1944).
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Po wojnie Elżbieta zamieszkała w Opolu. Pracowała w służbie zdrowia jako 

laborantka. Utrzymywała kontakty z Eksterytorialnym Obszarem AK-WiN Lwów, 

działającym na Górnym Śląsku. Zmarła 11 I 1970 w Opolu.

APAK, T. 2847/W SK (tamże opracowanie Domaszewskiej J z 2003); DW UdsKiOR, Rozkaz 

Nominacyjno-Odznaczeniowy Dowódcy Inspektoratu Nr 5 i Obszaru VI Lwów z 10 V 1945;

Balbus T., Ludzie podziem ia AK-W iN w Polsce południowo-zachodniej (1945-1948), t. II, Wrocław 

2004, s. 194; Wesołowski, Order VM ... i Kaw. VMPRL ... -  brak wzmianki
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